Technische vragen CDA inzake P&C-cyclus

Vraag 1

Wat voor risico loopt de gemeente wanneer een inwoner ten aanzien van de
ondergrondse container (omdat niet aan alle inwoners aangewezen zijn op een
ondergrondse container; rechtsongelijkheid) dit bij de rechter aankaart en er
eventueel sprake is van ongelijkheid (kan de verordening dan onverbindend
worden verklaard)?

Antwoord

Vanuit de afvalstoffenheffingsverordening bezien bestaat dat risico niet.

De afvalstoffenheffing is een heffing waarvan de opbrengst dient ter dekking van uitgaven over het
hele taakveld waarvan de heffingsplichtigen profijt van kunnen hebben.

Het karakter van de (in dit geval) afvalstoffenheffing is dat er een verband moet bestaan tussen de
heffing en het profijt voor diegenen die avalstoffenheffing in rekening gebracht krijgen.

Het hoeft daarbij echter niet zo te zijn dat iedere betaler van de heffing in gelijke mate profijt heeft.
Dat is immers nu ook reeds het geval bij de huidige afvalstoffenheffing, hierbij maakt ook niet
iedereen in dezelfde mate gebruik van de dienstverlening.

In de nieuwe diftar variant gelden net als in de bestaande verordening voor alle percelen vaste
basistarieven die in alle gevallen (naar omvang van het huishouden) gelijk zijn.

Daarnaast worden er tarieven vermeld per inworp van een afvalzak in een (ondergrondse)
verzamelcontainer en tarieven per lediging van de rolcontainer.

Afschrijvingen/investeringen van voorzieningen (bijvoorbeeld gemeenschappelijke inzamelcontainers
of minicontainers) hoeven daarbij niet per se ten laste worden gebracht bij die specifieke (fysieke)
voorziening.

Vraag 2

In het meerjareninvesteringsoverzicht staan o.a. deze kredieten: voetbalfusie en
eeuwigelaan. Wat zijn de financiéle gevolgen hiervan (niet uitvoeren van
projecten die dit jaar gepland staan)?

Antwoord

Voetbalfusie:

Het college heeft uw raad op 8 juni geinformeerd over de keuze voor de nieuwe fusielocatie op de
Hogendijk.

Zie het raadsvoorstel Locatiekeuze nieuwe voetbalcomplex Egmond dat geagendeerd staat voor de
ARC van 22 juni. Op bladzijde 10 van het raadsvoorstel staat de planning waaruit kan worden
geconcludeerd dat dec 23 of jan 2024 de raad een nieuw besluit wordt voorgelegd over de financiéle
gevolgen van het nieuwe complex. Op dat moment wordt de begroting daarop aangepast.

De huidige begrote investeringskredieten zijn nu deels begoot in 2023 en deels in 2024. De
afschrijving start met ingang van 2025.

De bijbehorende begrote afschrijvingslasten zijn vanaf 2025 circa 118.000 per jaar. Mocht de nieuwe
locatie pas in 2025 gereedkomen dan vervallen in ieder geval de afschrijvingslasten die nu begroot
staan in 2025.

Eeuwigelaan

Het college meld in de jaarrekening 2022 blz 51 het volgende hierover: Naar aanleiding van de
recente uitspraak van de Raad van State wordt onderzocht wat het gevolg is voor dit project.

Er staat 2.794.430 als krediet begroot in 2023. Vanaf 2024 is hiervoor aan afschrijvingslasten circa €
46.000 begroot.




